
AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 
PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI 

 

 

 

Dsdsd 

 
CLPR/2024/04 del 28 marzo 2024 

 

 

 
CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

 

  

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Montagna 2000 S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

 

 

 

IL COORDINATORE 

F.to Gianluca Borghi 

 

      

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

CLPR/2024/04 

 

CONSIGLIO LOCALE di PARMA 

 

L'anno 2024 il giorno 28 del mese di marzo alle ore 14:00 si è riunito il Consiglio Locale di 

Parma, convocato con lettera Prot. 18/03/2024.0002990.U, in seduta telematica. Assume la 

presidenza il Coordinatore Gianluca Borghi. Risultano presenti all’appello per la votazione in 

oggetto: 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PROVINCIA DI PARMA       10 

ALBARETO Davide Riccoboni Sindaco Sì 0,5758 

BARDI       0,5692 

BEDONIA Gianpaolo Serpagli Sindaco Sì 0,7699 

BERCETO       0,5593 

BORE       0,3246 

BORGO VAL DI TARO       1,4068 

BUSSETO       1,4245 

CALESTANO       0,5742 

COLLECCHIO Roberto Dellavalle Assessore, delegato Sì 2,8389 

COLORNO       1,8179 

COMPIANO Francesco Mariani Sindaco Sì 0,3942 

CORNIGLIO Giuseppe Del Sante Sindaco Sì 0,5175 

FELINO       1,8579 

FIDENZA Franco Amigoni Assessore, delegato Sì 5,0655 

FONTANELLATO Corrado Modernelli Consigliere, delegato Sì 1,4639 

FONTEVIVO       1,2124 

FORNOVO DI TARO Michela Zanetti Sindaco Sì 1,263 

LANGHIRANO       2,1329 

LESIGNANO DE’ BAGNI       1,1117 

MEDESANO       2,1257 

MONCHIO DELLE CORTI       0,3557 

MONTECHIARUGOLO       2,2112 

NEVIANO DEGLI ARDUINI       0,8188 

NOCETO       2,5636 

PALANZANO Ermes Boraschi Sindaco Sì 0,3939 



 

 

 

Comune Cognome e Nome Qualifica Presenti Quote 

PARMA Gianluca Borghi Assessore, delegato Sì 35,599 

PELLEGRINO PAR.SE Enrico Ferraroni Consigliere, delegato Sì 0,377 

POLESINE - ZIBELLO       0,7607 

ROCCABIANCA       0,7224 

SALA BAGANZA Norberto Vignali Assessore, delegato Sì 1,2519 

SALSOMAGGIORE TERME Michela Bonini Assessore, delegato Sì 3,7795 

S. SECONDO PAR.SE Francesco Ilardo Vicesindaco, delegato Sì 1,247 

SISSA TRECASALI Sara Tonini Assessore, delegato Sì 1,6113 

SOLIGNANO Thomas Villani Assessore, delegato Sì 0,5112 

SORAGNA       1,0636 

SORBOLO MEZZANI       2,4909 

TERENZO       0,4124 

TIZZANO VAL PARMA       0,5857 

TORNOLO       0,3665 

TORRILE       1,5884 

TRAVERSETOLO       1,9056 

VALMOZZOLA       0,2996 

VARANO DE’ MELEGARI       0,67 

VARSI Angelo Peracchi Sindaco Sì 0,4083 
 

 

Presenti n. 17 quote 58,0679 

Assenti n.28 quote 41,9321 

 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Montagna 2000 S.p.A. Programma 

Operativo Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022 

 

Vista la l.r. n. 23/2011 che ha istituito l’Agenzia territoriale dell’Emilia-Romagna per i servizi 

idrici e rifiuti, di seguito anche “Agenzia”, cui partecipano obbligatoriamente tutti gli Enti Locali 

della Regione per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio idrico integrato e al 

servizio di gestione dei rifiuti urbani di cui al d.lgs. n. 152/2006, e ha dettato disposizioni per la 

regolazione dei medesimi servizi; 

 

accertato che: 

• l’Agenzia esercita le proprie funzioni per l’intero territorio regionale e dal 1° gennaio 

2012 è subentrata nei rapporti giuridici attivi e passivi delle soppresse forme di 

cooperazione di cui all’art. 30 della l.r. n. 10/2008 e, pertanto, anche nei rapporti derivanti 

dai contratti stipulati con i singoli gestori per l’erogazione dei servizi pubblici nei 

rispettivi bacini di affidamento; 



 

 

 

• che l’art. 8 – comma 6 – lettera c) - della L.R. 23/2011 attribuisce al Consiglio Locale, tra 

l’altro, la funzione di approvazione del Piano degli Interventi, nel rispetto delle linee 

guida di cui all'articolo 7, comma 5, lettera g); 

• che l’art.7 comma 5 lettera d) della L.R. 23/2011 affida al Consiglio d’Ambito la funzione 

di approvazione dei piani d’ambito; 

 

considerato che: 

• con deliberazione n.4 del 15 gennaio 2020 del Consiglio locale di Parma è stato approvato 

il programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio idrico integrato per il 

gestore Montagna 2000 S.p.A., che costituisce dettaglio del Piano d’Ambito; 

• con deliberazione n.84 del Consiglio d’Ambito 21 dicembre 2020 sono state approvate le 

predisposizioni tariffarie del servizio idrico integrato elaborate in applicazione della 

deliberazione ARERA n. 580/2019/R/IDR del 27 dicembre 2019 e ss.mm.ii. recante il 

metodo tariffario idrico per il terzo periodo regolatorio (2020-2023) MTI3, per il bacino 

tariffario di Parma, gestito da Montagna S.p.A.; 

• con deliberazione n.3 del 22 marzo 2021 del Consiglio d’Ambito è stato approvato 

l’aggiornamento del Piano d’Ambito del bacino territoriale di Parma; 

• con deliberazione n.14 del 03 maggio 2022 del Consiglio Locale di Parma è stata 

approvata la revisione del programma degli interventi per gli anni 2020-2023 del servizio 

idrico integrato per le annualità 2022 e 2023, del gestore Montagna 2000 S.p.A.; 

• con deliberazione n. del 64 del 27 giugno 2022, modificata dalla Delibera CAMB 

84/2022, il Consiglio d’Ambito ha approvato le “Linee guida vincolanti per la redazione e 

l’aggiornamento del Programma operativo degli interventi (POI) del servizio idrico 

integrato”: modifiche ed integrazioni alla deliberazione CAMB 75/2017”; 

• la deliberazione n. 64/2022, modificata dalla CAMB 84/2022, inoltre dispone che: 

o entro il mese di maggio dell’anno N il gestore è tenuto a presentare la 

rendicontazione dell’anno N-1 basata sui dati di consuntivo, giustificando altresì, 

gli scostamenti significativi dal programma approvato; 

o il Consiglio Locale in un’unica seduta ratifica le modifiche che non necessitano di 

approvazione preventiva; tale ratifica costituisce revisione ordinaria del POI 

vigente; 

o il Consiglio Locale esamina e prende atto del consuntivo degli interventi relativo 

all’anno (N-1); 

o il Consiglio Locale individua eventuali provvedimenti da proporre al Consiglio 

d’Ambito nei confronti del Gestore; in particolare agli eventuali ritardi le cui 

cause siano imputabili al Gestore verranno applicate le penali previste dalle 

Convenzioni di servizio vigenti. 

dato atto che: 

• il gestore Montagna 2000 S.p.A. ha completato la rendicontazione degli investimenti 

2022 attraverso il software ARSI; 

• al fine di garantire la massima condivisione la documentazione oggetto della presente 

delibera è stata inviata ai Comuni interessati in allegato alla nota di convocazione del 

Consiglio Locale; 

 

rilevato che i dati presentati relativi all’annualità 2022 sono stati analizzati e sintetizzati 

nell’Allegato n. 1 parte integrale del presente atto che, nella sostanza dà conto di: 

• interventi non avviati; 



 

 

 

• interventi anticipati/conclusi; 

• interventi aggiuntivi, rispetto a quanto previsto dal Programma Operativo degli 

Interventi 2020 - 2023 vigente - annualità 2022, autorizzati con nulla osta ai sensi della 

CAMB 75/2017 modificata ed integrata dalla CAMB 64/2022; 

• interventi in cui si è verificato uno scostamento del rendicontato rispetto al pianificato 

superiore al +/- 20%; 

 

rilevato che: 

• gli investimenti realizzati risultano essere di importo superiore, esclusi gli investimenti 

di struttura, rispetto a quanto previsto dal Programma operativo interventi 2020-2023 

approvato per l’annualità 2022;  

• è stata effettuata un’analisi dei consuntivi presentati dal gestore e delle motivazioni 

fornite per ogni singolo intervento nel caso di importo rendicontato superiore del +/-

20% rispetto a quanto previsto nel Programma; 

• la sintesi dell’istruttoria è contenuta nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

• sulla base dell’istruttoria svolta non risulta necessario avviare un’ulteriore istruttoria in 

quanto non vi sono interventi per i quali la nota giustificativa del Gestore non sia stata 

ritenuta esaustiva; 

 

ritenuto pertanto di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022, come 

indicato nell’Allegato 1 parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

visto lo Statuto dell’Agenzia approvato con deliberazione del Consiglio d’Ambito n. 5 dell’11 

maggio 2012 e ss.mm.ii.; 

 

dato atto che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa o diminuzione 

dell’entrata e che pertanto non è richiesto il parere in ordine alla regolarità contabile, a sensi 

dell’art. 49, comma 1 del d.lgs. 267/2000; 

 

visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49, comma 1, del D. 

Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

 

posta quindi in votazione la proposta suddetta, la stessa viene approvata con voti palesi ed 

unanimi resi nelle forme di legge; 
 

DELIBERA 
 

1. di prendere atto del consuntivo degli investimenti realizzati nel 2022 per il gestore 

Montagna 2000 S.p.A. per il bacino tariffario di Parma come indicato nell’allegato 1 parte 

integrante e sostanziale del presente atto; 
 

2. di trasmettere il presente provvedimento agli uffici di competenza per gli adempimenti 

connessi e conseguenti. 
 

                         *********** 

 



 

 

 

Allegato alla deliberazione del Consiglio Locale di Parma n. 4 del 28 marzo 2024 
 

Oggetto: Servizio Idrico Integrato - Gestore Montagna 2000 S.p.A. Programma Operativo 

Interventi 2020-2023. Presa d’atto del Consuntivo 2022. 
 
 
 
Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, attestante la regolarità e la 
correttezza dell’azione amministrativa, della presente proposta di deliberazione, ai sensi degli 
articoli 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del d.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 
 
 

Bologna, 28 marzo 2024 
 

     
 La Dirigente 

Area Servizio idrico Integrato 

Ing. Marialuisa Campani 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

AGENZIA TERRITORIALE DELL’EMILIA-ROMAGNA 

PER I SERVIZI IDRICI E RIFIUTI  
 

 

 

 

Allegato 1 alla Deliberazione del Consiglio Locale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

                               Servizio Idrico Integrato 
                               Gestore MONTAGNA 2000 S.p.A. 

Sotto Ambito Parma
CONSUNTIVO INVESTIMENTI ANNO 2022

Marzo 2024 



 

 2 

1. RIEPILOGO GENERALE SUL CONSUNTIVO DEGLI INVESTIMENTI ANNO 2022 

La tabella di seguito riportata è una sintesi del consuntivo per l’annualità 2022 del Programma 

operativo degli interventi (POI) 2020-2023 del Servizio Idrico Integrato, approvato con deliberazio-

ne del Consiglio Locale di Parma n. 04 del 15/01/2020, revisionato con la Deliberazione n. 14 del 

03/05/2022, che il gestore Montagna 2000 ha inserito sul portale ARSI come da procedura definita 

dalla DGR 01/2013 e dalla delibera del Consiglio d’Ambito CAMB 84/2022. 

 

Gli investimenti di struttura rendicontati per l’anno 2022 ammontano ad €. 4.964,00. Per quanto 

riguarda il loro riconoscimento tariffario si rimanda alle Linee guida vincolanti per la definizione e 

la quantificazione degli investimenti di struttura e per il loro inserimento nel Programma 
Operativo degli Interventi e conseguente modalità di riconoscimento in tariffa approvate con 

deliberazione di Consiglio d’Ambito n.32 del 19/04/2018 e aggiornate con deliberazione di 
Consiglio d’Ambito n.63 del 27/06/2022. 

Dalla tabella sopra riportata si nota come il gestore Montagna 2000, abbia effettuato nel corso del 
2022 investimenti superiori rispetto al pianificato attestandosi al 117% con riferimento a quelli 

direttamente finanziati. Per quanto riguarda gli investimenti finanziati con contributo a fondo 

perduto il totale consuntivato è inferiore di quello pianificato e pari al 26%. Complessivamente la 
percentuale degli investimenti realizzati rispetto a quelli pianificati è pari al 82%. 

 

Figura 1 - Confronto tra pianificato e consuntivo 2022 

I minori contributi incassati sono riferiti al mancato incasso dei contributi FSC e di quelli relativi 

all’emergenza idrica, per complessivi €. 633.574 pianificati, riferiti ai lavori di seguito elencati:  

0

200.000

400.000

600.000

800.000

1.000.000

1.200.000

1.400.000

1.600.000

1.800.000

2.000.000

PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO
2022

PUBBLICI

FINANZIAMENTI

SOCIETÀ TERZE

GESTORE

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

GESTORE 1.145.728 1.336.591 190.863 117% 

CONTRIBUTI FONDO PERDUTO 715.574 188.497 -527.077 26% 

TOTALE 1.861.303 1.525.087 -336.216 82% 

Tabella 1 - Confronto tra pianificato e rendicontato nel 2022 (esclusi gli investimenti di struttura) 



 

 3 

Codice Titolo Comuni 
Importo 

progettuale 

2018PRMA0108 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Farneto - FSC 

Albareto 66.000 

2018PRMA0109 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Faggio - FSC 

Bardi 176.000 

2018PRMA0110 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Cogno di Gazzo -FSC 

Bardi 181.500 

2018PRMA0111 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Groppo Gora - FSC 

Bardi 33.000 

2018PRMA0112 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Gazzo - FSC 

Bardi 176.000 

2018PRMA0113 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Granere Vallecca - FSC 

Bardi 290.000 

2018PRMA0114 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Cornolo - FSC 

Bedonia 176.000 

2018PRMA0115 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Roccamurata - FSC 

Borgo Val di 
Taro 

162.000 

2018PRMA0116 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Citerna Case Bottini - FSC 

Fornovo di 
Taro 

110.000 

2018PRMA0117 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Prinzera Costa Piantonia Belvedere - FSC 

Fornovo di 
Taro 

110.000 

2018PRMA0118 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Piazza - FSC 

Fornovo di 
Taro 

66.000 

2018PRMA0119 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Filippi pozzo - FSC 

Solignano 44.000 

2018PRMA0120 

Fornitura, adeguamento e installazione impianti di ri-
mozione cromo VI da acque destinate al consumo 
umano loc. Manganini Lamberti - FSC 

Varsi 93.500 

2018PRMA0129 
Installazione misuratori non precedentemente censiti 
e in punti nodali della rete acquedotto - FSC 

Fornovo di 
Taro 

60.000 

2018PRMA0131 
Installazione misuratori non precedentemente censiti 
e in punti nodali della rete acquedotto - FSC 

Varano de' 
Melegari 

30.000 

2020PRMA0163 

Sostituzione a adeguamento della rete idrica di distri-
buzione a servizio del centro storico di Pellegrino P.se 
Intervento in Via 1° Maggio - FSC 

Pellegrino 
Parmense 

70.000 

2020PRMA0167 

Rifacimento tratto condotte idriche dell'acquedotto di 
Monte Bosso a servizio delle località Ozzanello, La 
Fornace, Selva Smeralda, Case Cattani, Sivizzano e al-
tre minori- FSC 

Terenzo 243.000 



 

 4 

2021PRMA0189 

Interconnessione dell'acquedotto di Fopla con l'ac-
quedotto di Monte Barigazzo in Loc. Costa di Fosio - 
Emergenza Idrica  

Solignano 60.000 

2021PRMA0190 

Lavori sulla stazione di sollevamento di Campo del 
Gallo sull'acquedotto di Monte Barigazzo quale opera 
residuale a completamento degli interventi 2017 - 
Emergenza Idrica  

Varsi 54.000 

2021PRMA0191 

Lavori residuali di interconnessione dell'acquedotto a 
servizio della località Brugnoli - Rugarlo a completa-
mento degli interventi 2017 -Emergenza idrica 

Bardi 25.000 

2021PRMA0192 

Interventi residuale sulla condotta insistente su frana 
in località Landino, acquedotto del capoluogo a com-
pletamento degli interventi 2017 

Bardi 80.000 

2021PRMA0193 
Completamento dei lavori di interconnessione dell'ac-
quedotto in località Belforte 

Borgo Val di 
Taro 

26.000 

2022PRMA0200 
Adeguamento alla delibera ARERA 218 del 2016 instal-
lazione contatori con telettura - FSC 

Opere pluri-
comunali 

50.000 

2023PRMA0201 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione dì un 
nuovo pozzo e connessione alla rete esistente, in Loc. 
Castagnola 

Bedonia 42.000 

2023PRMA0202 

Ripristino strutturale e funzionale del serbatoio "La-
gacci", del relativo gruppo di rilancio acquedottistico e 
della condotta di mandata 

Bardi, Bore 51.000 

2023PRMA0203 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione di 
nuovi pozzi Monte Bosso e nelle adiacenze pozzi Sec-
chione 

Terenzo 116.000 

2023PRMA0204 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione di 
nuovi pozzi a Poggio e Cà d'Arcangelo 

Pellegrino 
Parmense 

117.000 

2023PRMA0205 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione di un 
nuovo pozzo a servizio dell'acquedotto di Fornovo, in 
loc. Ponte Bonazza 

Fornovo di 
Taro 

73.758 

2023PRMA0206 
Interventi di realizzazione di serbatoi da 5/10/20 mc a 
al fine di aumentare la disponibilità idropotabile 

Opere pluri-
comunali 

60.000 

2023PRMA0207 
Interventi di rifornimento con autobotti al fine di ga-
rantire la continuità del servizio idropotabile 

Opere pluri-
comunali 

200.000 

2023PRMA0208 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione di un 
pozzo per l'approvvigionamento idrico della Località 
Tintori 

Solignano 94.000 

2023PRMA0209 

Interventi per aumentare la disponibilità della risorsa 
idrica a fini idropotabili mediante la realizzazione di 
nuovi pozzi in località Tosca e Case Poncini a supporto 
dell'approvvigionamento idrico delle frazioni del Co-
mune di Varsi 

Varsi 180.000 

Tabella 2- Interventi senza incasso contributo 

Per un quadro più esaustivo e quindi un maggior dettaglio degli investimenti rendicontati si 

vedano le tabelle e i grafici successivi nonché l’Allegato 1 alla presente relazione. 



 

 5 

2. ANALISI E RIEPILOGO DEGLI INTERVENTI RENDICONTATI 

Di seguito si riporta una tabella di riepilogo degli interventi rendicontati suddivisi per servizio. 

Tabella 3 - Importi pianificati e rendicontati suddivisi per Servizio 

Gli investimenti realizzati nell’annualità 2021 sono stati suddivisi per categorie e rappresentati 
graficamente come segue: 

 

 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 1290074 1063802 -226.272 82% 

FOGNATURA 245000 177262 -67.738 72% 

DEPURAZIONE 241228 250343 9.114 104% 

ACQUE METEORICHE 5000 0 -5.000 0% 

STRUTTURA 148424 4964 -143.460 3% 

TUTTI 80000 33681 -46.319 42% 

Totale complessivo 2009727 1530052 -479.675 76% 



 

 6 

Figura 2-Suddivisione investimenti 2022 per servizio 

La tabella successiva fornisce una rappresentazione degli investimenti pianificati e realizzati 

nell’ambito delle manutenzioni straordinarie. 

 PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

ACQUEDOTTO 150.000 263.068 113.068 175% 

FOGNATURA 60.000 114.347 54.347 191% 

DEPURAZIONE 200.000 152.022 -47.978 76% 

ACQUE METEORICHE 5.000 0 -5.000 0% 

TOTALE 415.000 529.437 114.437 128% 
 

Tabella 4– Investimenti sulle manutenzioni straordinarie 

Il totale degli investimenti è costituito da opere individuate nel programma investimenti e da 

manutenzioni straordinarie; per quest’ultime è previsto un budget complessivo a cui il gestore 
associa i microinterventi puntuali che si rendono necessari durante l’anno. 

Si specifica che, per quanto riguarda lo scostamento relativo alla tipologia “acque meteoriche” 
ovvero alla gestione delle acque meteoriche, lo scostamento 2022 è legato al fatto che non sono 

stati effettuati interventi. 

In ultimo si riportano gli importi pianificati e consuntivati suddivisi per fasce di importo 

progettuale degli interventi. 

€. N. PIANIFICATO 2022 CONSUNTIVO 2022 DIFFERENZA 
CONS. VS 

PIAN. 

Fino a 50.000 47 217.228 153231 -63.997,00 71% 

50.001-100.000 39 520.340 436.192 -84.148,00 84% 

100.001-200.000 28 604.735 276.358 -328.377,00 46% 

200.001-500.000 12 104.000 104.910 910,00 101% 

500.001-1.000.000 1 0 34.960 34.960,00 0% 

Manutenzioni e titoli 

cumulativi 
7 415.000 529.437 114.437,00 128% 

TOTALE 134 1.861.303 1.525.088 -326.215,00 82% 

Investimenti di struttura 1 148.424 4.964 -143.460,00 3% 

TOTALE 135 2.009.727 1.530.052 -469.675,00 86% 
 

Tabella 5– Importi pianificati e rendicontati suddivisi per fasce di importo degli interventi 

Dalle note giustificative del Gestore riportate in allegato 1 si evince che gli scostamenti sono 

riconducibili principalmente ai seguenti fattori:  

 Ritardi dovuti alla necessità di acquisire autorizzazioni, aree o servitù, per le quali si è 
necessario avviare il procedimento espropriativo; 



 

 7 

 Interventi che devono essere realizzati in progressione temporale successiva rispetto ad 
altri già avviati; 

 Necessità di revisione delle progettazioni; 

 Ritardi causati dalla scarsa conoscenza della rete che hanno portato ad indagine aggiuntivi. 

Per quanto concerne gli interventi per i quali vi sono difficoltà legate all’acquisizione di aree e/o 
servitù, Atersir si è resa disponibile ad avviare le Conferenze dei servizi ai sensi dell’art. 158 bis del 

D.lgs 152/2006. 

La tabella riportata di seguito analizza gli scostamenti tra quanto il gestore ha rendicontato e 

quanto era stato preventivato e indica per quali interventi la nota giustificativa fornita dal gestore 

sia stata ritenuta esaustiva o meno, esclusi gli investimenti di struttura.  

Numero di interventi programmati nel 2022 (per i quali era pianificato un importo lordo diverso da 

zero): 25 

Numero di interventi rendicontati (importo lordo consuntivo diverso da zero) nel 2022: 52. 

 
NUMERO 

INTERVENTI 
IMPORTO LORDO 
PIANIFICATO 2022 

IMPORTO LORDO 
CONSUNTIVO 2022 

Interventi con un valore pianificato diverso da 

0 e un valore consuntivato pari a 0 (-100%) 
13 225.000 0 

Interventi con avvio anticipato nel 2022 e 

chiusure di interventi già avviati contenuti nel 

programma degli interventi o nel piano 

d’ambito (+100%) 

1 0 318.013 

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato superiore a + o – 20% 
32 1.527.616 965.457 

Interventi con scostamento del rendicontato 

rispetto al pianificato inferiore a + o – 20% 
8 257.111 246.581 

 

Tabella 6-Scostamenti tra il rendicontato e il pianificato 

Si può notare come la maggior parte degli interventi che presentano importi rendicontati dal 

Gestore hanno avuto uno scostamento rispetto alle previsioni di spesa superiore al + o – 20 %. Le 

note giustificative del Gestore sugli scostamenti sono rinvenibili nell’Allegato 1 alla presente 

relazione.  

3. INTERVENTI NON AVVIATI  

Di seguito l’elenco degli interventi non avviati nell’annualità 2022: 

Codice Titolo Comuni 
Importo piani-

ficato 2022 

2016PRMA0101 
Lavori di messa in sicurezza delle captazioni 

idriche 
Opere pluricomu-

nali 
30.000 

2018PRMA0109 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Faggio - FSC 
Bardi 10.000 

2018PRMA0110 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Cogno di Gazzo -FSC 
Bardi 10.000 



 

 8 

2018PRMA0111 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Groppo Gora - FSC 
Bardi 10.000 

2018PRMA0112 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Gazzo - FSC 
Bardi 10.000 

2018PRMA0114 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Cornolo - FSC 
Bedonia 10.000 

2018PRMA0115 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Roccamurata - FSC 
Borgo Val di Taro 10.000 

2018PRMA0119 

Fornitura, adeguamento e installazione impian-
ti di rimozione cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Filippi pozzo - FSC 
Solignano 10.000 

2018PRMA0136 Manutenzioni straordinarie acque bianche 
Opere pluricomu-

nali 
5.000 

2020PRMA0146 

Rifacimento collettore fognario in Viale Europa 
e collettamento fognatura Rio Grande al depu-

ratore del Capoluogo di Bedonia 
Bedonia 70.000 

2020PRMA0167 

Rifacimento tratto condotte idriche dell'acque-
dotto di Monte Bosso a servizio delle località 
Ozzanello, La Fornace, Selva Smeralda, Case 

Cattani, Sivizzano e altre minori- FSC 

Terenzo 20.000 

2020PRMA0183 

Adeguamento scolmatori fognari con monito-
raggio delle portate e telecontrollo negli ag-

glomerati di Borgo Val di Taro, Fornovo di Taro, 
Bedonia e altri minori 

Opere pluricomu-
nali 

5.000 

2022PRMA0200 
Adeguamento alla delibera ARERA 218 del 

2016 installazione contatori con telettura - FSC 
Opere pluricomu-

nali 
25.000 

 

Tabella 7-Interventi non avviati 



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014PRMA0001

AL90A - Potenziamento capacità di 

stoccaggio serbatoio di accumulo in 

località Roncole di Gotra - 1° STRALCIO

ACQUEDOTTO Albareto 69.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0009
3MD - Adeguamento impianto Saliceto  

(attualmente 1° Livello)
DEPURAZIONE Bardi 12.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0015

BE115 -Nuovo impianto di trattamento 

reflui e collegamento alla fognatura 

esistente in loc. Alpe (175 A.E.)

DEPURAZIONE Bedonia 110.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0027

BO131 - sostituzione e adeguamento 

tratti rete idrica in loc.Felloni, 

Castiglione,Pozzolo, Franchi , altri 

minori e ripristino sorgenti In loc. 

Pozzolo

ACQUEDOTTO Bore 45.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0031

BVT101 - Potenziamento/rifacimento 

tratti acquedotto rurale delle Tre 

Fontane (ex PRIP 2011)

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 175.000 0 0 0 -53.281 53.281 0 0 0%

2014PRMA0032

BVT102 - Completamento opere di 

presa acquedotto Tre Fontane e 

collegamento alla rete di adduzione

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 42.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0033

BVT103 - Rifacimento/estendimento 

collettore fognario nel Rio Varacola in 

loc. Costazza

FOGNATURA Borgo Val di Taro 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0034

BVT104 - Rifacimento e messa a 

norma impianto di trattamento reflui 

in loc. Monticelli (100AE)

DEPURAZIONE Borgo Val di Taro 56.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0037
BVT107 - Sistemazione  reti di 

adduzione acquedotti
ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 45.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Gestore Montagna 2000 S.p.a. - Bacino Provinciale di Parma
Piano Operativo Interventi approvato con Delibera del C.L. di  

PARMA n. 4 del 15/01/2020, revisionato con Delibera n. 14 del 

03/05/2022 

Consuntivo rendicontato dal 1/01/2022 al 

31/12/2022
Scostamento

Pag. 1 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014PRMA0038

CO121 - Rifacimento/potenziamento 

tratti di rete di distribuzione di 

Sugremaro e Compiano Capoluogo

ACQUEDOTTO Compiano 65.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0043

FDT146 - Variante alla condotta di 

pompaggio acquedotto del Capoluogo 

e alimentazione località Salita con 

consolidamento area serbatoi.

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 185.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0044

FDT147 - Lavori di ristrutturazione 

impianto sollevamento gallerie 

filtranti 

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 100.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0045
FDT148 - Lavori di ristrutturazione 

depuratore del Capoluogo (II livello)
DEPURAZIONE Fornovo di Taro 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0046
FDT149 - Lavori di ristrutturazione rete 

fognaria del Capoluogo
FOGNATURA Fornovo di Taro 150.000 90.000 0 90.000 57.715 0 57.715 -32.285 -35%

In fase esecutiva si è riscontrata la necessità di 

effettuare il disboscamento selettivo dell’area 

compresa tra il piede del rilevato ferroviario e il 

parcheggio pubblico in misura significativamente 

maggiore rispetto alle previsioni di progetto, nonché la 

riprofilatura del canale in terra che attraversa l’area 

oggetto di disboscamento; tali maggiori opere hanno 

comportato il prolungamento delle tempistiche 

originariamente previste

2014PRMA0050

PP139 - Sostituzione ed adeguamento 

tratti rete idrica acquedotti 

Capoluogo, Ca' del Rengo ed altri 

minori 

ACQUEDOTTO Pellegrino Parmense 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0054

SOL159 - Ripristino sorgenti, 

sostituzione ed adeguamento tratti di 

rete idrica acquedotto Capoluogo, 

Fopla e loc. diverse

ACQUEDOTTO Solignano 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0055
SOL160 - Lavori di ristrutturazione 

condotte idriche del Capoluogo
ACQUEDOTTO Solignano 40.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0057

SOL162 - Lavori di miglioramento e 

potenziamento reti fognarie del 

Capoluogo

FOGNATURA Solignano 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0060

TE65A-TE66F - Lavori di sostituzione 

tratti di rete fognaria ed idrica in loc. 

Boschi di Bardone

FOGNATURA Terenzo 68.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 2 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2014PRMA0066

TO169 - Ristrutturazione vecchi 

allacciamenti utenze acquedotti in 

località varie 

ACQUEDOTTO Tornolo 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0070

VA72F- Lavori di costruzione rete 

fognaria ed impianto di trattamento 

reflui in loc. San Martino -La Borella 

(50AE), Maestri (35AE), Roncotasco 

(10AE) e rifacimento condotte in loc. 

diverse.

DEPURAZIONE Valmozzola 137.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0074

VM134 - Sostituzione ed adeguamento 

tratti di rete idrica e impianto di 

sollevamento acquedotti Capoluogo e 

Castagnola.

ACQUEDOTTO Varano de' Melegari 114.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0075

VM135 - Adeguamento e sostituzione 

tratti di rete idrica in Loc. Riviano, 

Monte Salso, Monti Alti e altre minori.

ACQUEDOTTO Varano de' Melegari 65.000 0 0 0 2.808 0 2.808 2.808 100%
Interventi di chiusura dei lavori avviati e rendicontati in 

annualità precedenti

2014PRMA0081

VAR80F-VAR82F - Lavori di costruzione 

impianto di trattamento reflui in loc. 

Lubbia di sopra e adeguamento 

collettori nel Capoluogo e in loc. 

Pontremoli - 1° STRALCIO

DEPURAZIONE Varsi 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2014PRMA0084 RICA156 - Rilievi e cartogafia TUTTI Opere pluricomunali 155.000 60.000 0 60.000 28.447 0 28.447 -31.553 -52%

Le attività di rilievo di campo sono state concentrate 

sulle situazioni di maggior interesse e criticità, 

compatibilmente alla mole di lavoro già in essere 

sull'area tecnica

2015PRMA0089

BSVV85A - Nuova captazione e 

condotta di adduzione rete idrica 

acquedotto ex Consorzio Monte 

Barigazzo loc.Monte Barigazzo 

Sternara

ACQUEDOTTO
Berceto, Solignano, 

Valmozzola, Varsi
90.000 0 0 0 70.317 0 70.317 70.317 100%

I lavori, iniziati negli anni precedenti, sono stati sospesi 

nell'inverno 2021 a causa delle condizioni 

meterologiche e completati nel corso del 2022

2016PRMA0093 Sistemi di contabilizzazione acqua ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 465.000 24.000 0 24.000 30.101 0 30.101 6.101 25%

Nel 2022 è stato possibile completare un numero di 

installazioni significativamente superiorie rispetto al 

pianificato

Pag. 3 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2016PRMA0094

Rifacimento di un tratto di fognatura 

comunale danneggiata da frana a 

servizio dell'agglomerato di Rovina e 

altre reti minori                         

dell'agglomerato Rovina e altri

ACQUEDOTTO Bore 43.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRMA0097

Lavori di miglioramento e 

adeguamento acquedotti minori e reti 

di distribuzione

ACQUEDOTTO Compiano 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRMA0098

Ampliamento depuratore a servizio 

dell'agglomerato di Sugremaro 

(a.e.>200)

DEPURAZIONE Compiano 348.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRMA0099

Completamento e messa in esercizio 

nuovo serbatoio idrico in loc. Case 

Tebaldi

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 143.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRMA0100

Lavori di miglioramento e 

potenziamento reti di adduzione e 

distribuzione degli acquedotti 

funzionali

ACQUEDOTTO Solignano 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2016PRMA0101
Lavori di messa in sicurezza delle 

captazioni idriche
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 350.000 30.000 0 30.000 0 0 0 -30.000 -100%

Attività rinviate alle annualità successive. Tali attività 

sono state riprogrammate per permettere di 

individuare le migliori soluzioni e programmare con il 

dovuto anticipo le specifiche attività, la cui realizzazione 

è in buona parte vincolata dalle condizioni 

meteorologiche e dall'accessibilità dei luoghi (ambiente 

2016PRMA0102

Messa a norma degli impianti elettrici 

e interventi per il miglioramento 

dell'efficienza energetica degli 

impianti

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 200.000 160.000 0 160.000 35.945 0 35.945 -124.055 -77%

In relazione all'ingente mole di lavoro programmata, gli 

interventi di efficientamento sono stati concentrati 

sugli impianti con maggiori criticità e di maggiore 

interesse

2016PRMA0103

Sistemi di telecontrollo dei serbatoi, 

degli impianti di depurazione e delle 

reti idriche-fognarie

TUTTI Opere pluricomunali 150.000 20.000 0 20.000 5.234 0 5.234 -14.766 -73%

Le procedure di progettazione e di affidamento hanno 

richiesto tempistiche superiori rispetto a quelle 

preventivate, con slittamento di parte delle attività al 

2023. Tali attività sono state riprogrammate per 

permettere di individuare le soluzioni tecnologiche più 

idonee e sono state diluite nel tempo per permettere 

una gestione equilibrata con le attività di conduzione 

ordinaria di reti e impianti

2016PRMA0105

Costruzione fossa imhoff  e 

collegamento scarichi autorizzati loc. 

Carniglia

DEPURAZIONE Bedonia 112.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 4 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018PRMA0108

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Farneto - FSC

ACQUEDOTTO Albareto 66.000 0 10.000 10.000 6.250 0 6.250 -3.750 -37%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0109

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Faggio - FSC

ACQUEDOTTO Bardi 176.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0110

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Cogno di Gazzo -

FSC

ACQUEDOTTO Bardi 181.500 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0111

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Groppo Gora - 

FSC

ACQUEDOTTO Bardi 33.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0112

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Gazzo - FSC

ACQUEDOTTO Bardi 176.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0113

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Granere Vallecca - 

FSC

ACQUEDOTTO Bardi 290.000 0 10.000 10.000 5.255 0 5.255 -4.745 -47%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

Pag. 5 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018PRMA0114

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Cornolo - FSC

ACQUEDOTTO Bedonia 176.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0115

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Roccamurata - 

FSC

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 162.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0116

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Citerna Case 

Bottini - FSC

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 110.000 0 10.000 10.000 7.624 0 7.624 -2.376 -23%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0117

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Prinzera Costa 

Piantonia Belvedere - FSC

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 110.000 0 10.000 10.000 10.856 0 10.856 856 8%

2018PRMA0118

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Piazza - FSC

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 66.000 0 10.000 10.000 9.176 0 9.176 -824 -8%

2018PRMA0119

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Filippi pozzo - 

FSC

ACQUEDOTTO Solignano 44.000 0 10.000 10.000 0 0 0 -10.000 -100%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

2018PRMA0120

Fornitura, adeguamento e 

installazione impianti di rimozione 

cromo VI da acque destinate al 

consumo umano loc. Manganini 

Lamberti - FSC

ACQUEDOTTO Varsi 93.500 0 10.000 10.000 5.460 0 5.460 -4.540 -45%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. Il ritardo nelle 

tempistiche esecutive è principalmente legato alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (posa di condotte idriche, 

elettriche e realizzazione manufatti connessi)

Pag. 6 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018PRMA0121
Rinnovo delle reti idriche di 

distribuzione nei centri abitati
ACQUEDOTTO Albareto 107.927 0 0 0 13.383 0 13.383 13.383 100%

I lavori, iniziati negli anni precedenti, sono stati 

completati nel corso del 2022

2018PRMA0123
Rinnovo delle reti idriche di 

distribuzione nei centri abitati
ACQUEDOTTO Bardi 100.000 0 0 0 83.821 0 83.821 83.821 100%

Interventi programmati per annualità precedenti ma 

realizzati nel 2022

2018PRMA0124
Rinnovo delle reti idriche nei centri 

abitati
ACQUEDOTTO Bedonia 100.000 0 0 0 -34.739 34.874 135 135 100%

Interventi di chiusura dei lavori avviati e rendicontati in 

annualità precedenti

2018PRMA0126

Installazione misuratori non 

precedentemente censiti e in punti 

nodali della rete acquedotto

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 60.000 0 0 0 3.940 0 3.940 3.940 100%
Completati nel 2022 interventi avviati nelle annualità 

precedenti

2018PRMA0127

Progetto per la riduzione delle perdite 

delle reti di distribuzione mediante 

gestione e controllo delle pressioni e 

la distrettualizzazione delle reti

ACQUEDOTTO

Varano de' Melegari, 

Borgo Val di Taro, 

Fornovo di Taro

180.000 0 0 0 1.560 0 1.560 1.560 100%

Gli investimenti imputati per il 2022 sono il 

completamento degli interventi completati negli anni 

precedenti

2018PRMA0128

BVT27A - Ripristino sorgenti 

potenziamento tratto reti acquedotti 

del Capoluogo e in loc. Arola - 

Monticelli

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 0 0 0 0 0 0 0 0%

2018PRMA0129

Installazione misuratori non 

precedentemente censiti e in punti 

nodali della rete acquedotto - FSC

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 60.000 12.500 12.500 25.000 2.080 0 2.080 -22.920 -91%

Interventi avviati a fine 2022 e attualmente in corso 

nell'annualità 2023. l prolungamento delle tempistiche 

esecutive è stato principalmente legato alla limitata 

disponibilità degli appaltatori esterni incaricati della 

installazione idraulica dei misuratori e dei relativi 

collegamenti elettrici

2018PRMA0130
Rinnovo delle reti idriche nei centri 

abitati
ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 100.000 0 0 0 62.658 0 62.658 62.658 100%

Attività pianificato nel 2021 ma realizzate e concluse nel 

2022

2018PRMA0131

Installazione misuratori non 

precedentemnte censiti e in punti 

nodali della rete acquedotto - FSC

ACQUEDOTTO Varano de' Melegari 30.000 12.500 12.500 25.000 2.080 0 2.080 -22.920 -91%

La pianificazione e organizzazione degli affidamenti 

(acquisto strumenti, opere idrauliche, opere elettriche, 

attività connesse al telecontrollo) hanno richiesto 

tempistiche più lunghe del previsto. Le attività di campo 

sono inziate a gennaio 2023 e tutt'ora in corso

Pag. 7 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2018PRMA0133
Manutenzione straordinaria 

acquedotti
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 150.000 0 150.000 263.068 0 263.068 113.068 75%

Nel 2022 la scrivente ha intensificato le attività 

manutentive su reti e impianti al fine di prevenire e 

mitigare situazioni di criticità e rischi di emergenza 

idrica

2018PRMA0134 Manutenzioni straordinarie fognature FOGNATURA Opere pluricomunali 60.000 0 60.000 114.347 0 114.347 54.347 90%

L'attività manutentiva straordinaria sulle fognature a 

seguito di guasti o malfunzionamenti ha richiesto 

un'ingente mole di lavoro, quasi doppia rispetto al 

preventivato

2018PRMA0135
Manutenzione straordinaria 

depuratori
DEPURAZIONE Opere pluricomunali 200.000 0 200.000 152.022 0 152.022 -47.978 -23%

Le esigenze manutentive straordinarie sugli impianti di 

depurazione sono risultate inferiori al preventivato

2018PRMA0136
Manutenzioni straordinarie acque 

bianche
ACQUE BIANCHE Opere pluricomunali 5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

Montagna 2000 non ha mai ricevuto dai Comuni le 

informazioni e indicazioni riguardanti la consistenza e 

stato delle infratrutture in oggetto, e pertanto non è 

mai stata nelle condizioni di avviare il servizio

2018PRMA0137
* Lavori di rifacimento fognatura via 

Lungo Taro Imbriani
FOGNATURA Borgo Val di Taro 62.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0139

Lavori di completamento fognatura di 

Albareto Capoluogo in loc. Tarancino e 

limitrofe (Agglomerato APR0036)

FOGNATURA Albareto 55.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0140

Lavori di sistemazione e recupero 

funzionale serbatoi idrici e altri 

manufatti a servizio di Albareto 

Capoluogo, acquedotto Centro Croci e 

altri minori

ACQUEDOTTO Albareto 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0141
3MD- Adeguamento impianto di 

trattamento Noveglia
DEPURAZIONE Bardi 12.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0142

Interconnessione acquedotti frazionali 

nelle località Boccolo-Taverna, Monte 

della Madonna-Costageminiana, 

Rugario-Cavallare

ACQUEDOTTO Bardi 80.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0143

Adeguamento e messa a norma di 

impianto elettrico e realizzazione di 

sistema di controllo torbidità acqua in 

località Cà Ratti

ACQUEDOTTO Bardi 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 8 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PRMA0144

Realizzazione di nuovo 

sghiaiatore/dissabiatore in testa 

all'impianto di depurazione di Bardi 

capoluogo

DEPURAZIONE Bardi 45.000 0 0 0 39.359 0 39.359 39.359 100%
I lavori, iniziati negli anni precedenti, sono stati 

completati nel corso del 2022

2020PRMA0146

Rifacimento collettore fognario in 

Viale Europa e collettamento 

fognatura Rio Grande al depuratore 

del Capoluogo di Bedonia

FOGNATURA Bedonia 70.000 70.000 0 70.000 0 0 0 -70.000 -100%

I lavori sono stati posticipati al 2023  in relazione a 

problematiche di intervento della ditta affidataria e per 

evitare di creare disagi nei mesi invernali

2020PRMA0147

Lavori di messa in sicurezza e recupero 

funzionale opere di captazione 

sorgenti in loc. Monti altre prese a 

servizio degli acquedotti frazionali

ACQUEDOTTO Bedonia 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0148

Lavori di adeguamento fase di 

sedimentazione del depuratore di 

Bedonia Capoluogo

DEPURAZIONE Bedonia 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0149

Adeguamento agglomerati < 200 a.e. 

mediante realizzazione di impianti di 

trattamento appropriati sugli 

agglomerati minori o interconnessioni 

con quelli maggiori. (1° STRALCIO): 

Anzola A, Piane di Carniglia, 

Romezzano, Masanti di Sopra, altri 

minori

DEPURAZIONE Bedonia 500.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0150

Adeguamento agglomerati < 200 a.e. 

mediante realizzazione di impianti di 

trattamento approppriati sugli 

agglomerati minori o inteconnessioni 

con quelli maggiori: Zermani e altri 

minori

DEPURAZIONE Bore 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0151

Rifacimento condotte idriche vetuste 

e/o intasate da depositi calcarei in 

località Franchi, Pozzolo, Fiori e altre 

località - FSC

ACQUEDOTTO Bore 89.000 0 0 0 840 0 840 840 100%
Interventi di chiusura dei lavori avviati e rendicontati in 

annualità precedenti

2020PRMA0152

Interconnessione agglomerato di 

Monticelli (APR0157) con 

l'agglomerato di Borgo Val di Taro 

Capoluogo (APR0028)  attraverso 

nuova condotta fognaria

DEPURAZIONE Borgo Val di Taro 90.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0153

Rifacimento tratti di condotta di 

adduzione e scarichi di linea 

acquedotto di Nola-Frasso

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 160.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 9 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PRMA0154

Rifacimento rete distribuzione 

acquedoto Via De Gasperi, Via 

Abbazia, Via Campo Fortuna

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0155

Lavori di rifacimento reti 

acquedottistiche frazionali nelle 

località Porcigatone, Brunelli, San 

Vincenzo, Baselica, Tiedoli e altre 

minori

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 80.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0156

Lavori di rifacimento collettori fognari 

in Borgotaro Capoluogo, Ostia P.se, 

Belforte e altri agglomerati minori

FOGNATURA Borgo Val di Taro 80.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0157

Realizzazione di nuovo sfioratore delle 

portate reflue eccedenti in Via 

Torresana con recapito al Rio Varacola

FOGNATURA Borgo Val di Taro 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0158

Lavori di collegamento allacci del 

nuovo acquedotto nel Centro Storico 

di Borgotaro con dismissione del 

vecchio acquedotto

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0159
Rifacimento condotte di adduzione ai 

serbatoi di Isola e Breia
ACQUEDOTTO Compiano 40.000 0 0 0 14.231 0 14.231 14.231 100%

Le attività idrauliche e di scavo sono state completate 

nel 2021; gli interventi contabilizzati nel 2022 

riguardano ripristini e asfalti, eseguiti per necessità 

dopo un adeguato periodo di assestamento degli scavi

2020PRMA0160

Adeguamento impianto elettrico a 

servizio stazione di sollevamento 

acquedotto Tebaldi-Monte Croce

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0161

Rifacimento condotte idriche vetuste a 

servizio delle località Piazza e altre 

minori

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 60.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0162

PP140 - Sostituzione ed adeguamento 

impianto elettrico depuratore di 

Pellegrino Capoluogo

DEPURAZIONE Pellegrino Parmense 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0163

Sostituzione a adeguamento della rete 

idrica di distribuzione a servizio del 

centro storico di Pellegrino P.se 

Intervento in Via 1° Maggio - FSC

ACQUEDOTTO Pellegrino Parmense 70.000 5.000 5.000 10.000 22.955 0 22.955 12.955 129%

Significativo aumento dell'importo a seguito di 

prescrizioni molto stringenti da parte della provincia 

per il ripristino degli asfalti 

Pag. 10 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PRMA0164

Lavori di rifacimento collettori fognari 

in Pellegrino P.se Capoluogo  e nelle 

località di Ceriato, Lobbia, Berzieri, 

Santini

FOGNATURA Pellegrino Parmense 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0165
Lavori di ampliamento/potenziamento 

depuratore di Rubbiano
DEPURAZIONE Solignano 150.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0166

Lavori di rifacimento tratti di condotte 

fognarie nelle località Selva Grossa, 

�Ca  Sana e Boschi Bardone

FOGNATURA Terenzo 35.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0167

Rifacimento tratto condotte idriche 

dell'acquedotto di Monte Bosso a 

servizio delle località Ozzanello, La 

Fornace, Selva Smeralda, Case Cattani, 

Sivizzano e altre minori- FSC

ACQUEDOTTO Terenzo 243.000 10.000 10.000 20.000 0 0 0 -20.000 -100%

Le procedure di progettazione e di affidamento hanno 

richiesto tempistiche superiori rispetto a quelle 

preventivate, con slittamento delle attività al 2023. Le 

attività di progettazione hanno richiesto la revisione 

degli importi originariamente previsti; la procedura di 

affidamento si è conclusa positivamente ma si sono 

registrate problematiche dell'avvio della 

cantierizzazione in relazione a ritardi dell'impresa 

affidataria

2020PRMA0168

Lavori di riqualificazione impianto di 

depurazione Case Lusardi  a servizio di 

Tornolo Capoluogo

DEPURAZIONE Tornolo 25.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0169

Sistemi di contabilizzazione acqua 

sugli allacciamenti utenze delle 

frazioni di Santa Maria del Taro, 

Casale, Tornolo Capoluogo, Tarsogno e 

zone limitrofe

ACQUEDOTTO Tornolo 440.000 20.000 0 20.000 69.554 0 69.554 49.554 247%

Nel 2022 è stato possibile completare un numero di 

installazioni significativamente superiore rispetto al 

pianificato

2020PRMA0170

Lavori di riqualificazione collettore 

fognario di Santa Maria del Taro per la 

riduzione delle acque parassite

FOGNATURA Tornolo 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0171

Rifacimento tratti di condotta idrica 

acquedotto Molino Sozzi-Campora, 

Lago Pesci-Roncotasco e Ossella

ACQUEDOTTO Valmozzola 55.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0172

Rifacimento tratti di condotta idrica 

acquedotto Monte Barigazzo a servizio 

di Lennova, Oppiedolo, Bondi, Pieve di 

Gusaliggio e altre diramazioni

ACQUEDOTTO Valmozzola 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

Pag. 11 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PRMA0173

Lavori di sistemazione acquedotto e 

opere di presa a servizio della località 

Maneia a servizio dell'acquedotto di 

Vianino e altre località

ACQUEDOTTO Varano de' Melegari 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0174

Lavori  collettamento reflui di Varano 

Capoluogo, di Piani di Riva e delle 

località limitrofe al depuratore di 

Rubbiano e contestuale dismissione 

del depuratore del capoluogo e 

sostituzione e adeguamento condotta 

fognaria di pompaggio tra Rio Bargolo 

e Rubbiano

DEPURAZIONE Varano de' Melegari 1.000.000 0 0 0 24.960 0 24.960 24.960 100%

L'intervento è stato ridefinito nelle sue linee progettuali 

ed è stato oggetto di richiesta di finanziamento PNRR; i 

costi imputati riguardano le attvità di progettazione ai 

fini della presentazione della domanda di 

finanziamento

2020PRMA0175

Sostituzione e adeguamento condotta 

fognaria di pompaggio tra Rio Bargolo 

e Rubbiano

FOGNATURA Varano de' Melegari 210.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0176

Lavori di rifacimento tratto di 

condotta idrica in Piazza del 

Monumento e in Via Bassi nel 

Capoluogo

ACQUEDOTTO Varsi 20.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0177

Nuovo sistema di controllo della 

torbidità sull'acquedotto della loc. 

Peracchi con impianto alimentato da 

pannelli fotovoltaici

ACQUEDOTTO Varsi 10.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0178

Lavori di sostituzione e adeguamento 

tratto di rete idrica di acquedotto a 

servizio del Capoluogo di Varsi. 

Condotta di adduzione lungo S.P. del 

Mozzola

ACQUEDOTTO Varsi 49.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0179

Lavori di rifacimento dei tronchi 

vetusti della rete di distribuzione del 

Monte Barigazzo a servizio del 

Capoluogo di Varsi nelle località Tosca 

e Scaffardi

ACQUEDOTTO Varsi 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0180

Installazione di nuovi impianti di 

disinfezione per acqua potabile 

alimentati con energia elettrica per il 

miglioramento della qualità dell'acqua 

erogata

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 50.000 5.000 0 5.000 7.790 0 7.790 2.790 55%

Al fine di mantenere un'elevata qualità del servizio è 

stato necessario nel 2022 effettuare maggiori 

investimenti rispetto al preventivato

2020PRMA0181

"Ricerca nuove fonti di 

approvvigionamento idrico per 

impinguamento degli acquedotti. di 

Ponte Bonazza (Fornovo) Varsi, 

Solignano, Baganza-Secchione, 

MonteBosso, Pellegrino Parmense e 

altri comuni"

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 160.000 90.000 0 90.000 5.767 0 5.767 -84.233 -93%

Molti interventi programmati in questo codice sono 

slittati in codice specifici dell'ordinanza OCDPC 

906/2022

Pag. 12 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2020PRMA0182

Installazione nuovi misuratori dei 

Volumi in punti nodali della rete 

acquedotto per la determinazione 

delle perdite totali

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 55.000 35.000 0 35.000 26.849 0 26.849 -8.151 -23%
Le lavorazioni effettivamente realizzate sono state 

inferiori rispetto ai presuntivi di spesa

2020PRMA0183

Adeguamento scolmatori fognari con 

monitoraggio delle portate e 

telecontrollo negli agglomerati di 

Borgo Val di Taro, Fornovo di Taro, 

Bedonia e altri minori

FOGNATURA Opere pluricomunali 100.000 5.000 0 5.000 0 0 0 -5.000 -100%

Le attività sono state riprogrammate per il 2023. Il 

censimento e rilievo delle infrastrutture (fondamentale 

per programmare i successivi interventi), spesso ubicate 

in zone di difficile accessibilità, ha richiesto tempistiche 

molto superiori alle previsioni, con correlati ritardi nelle 

attività successive

2020PRMA0184 Investimenti di struttura * STRUTTURA 148.424 0 148.424 4.964 0 4.964 -143.460 -96%
Nel corso del 2022 non si sono resi necessari interventi 

di struttura aggiuntivi rispetto a quelli rendicontati

2020PRMA0185

Realizzazione di centralina 

idroelettrica da 99KW per recupero 

energetico su acquedotto Nola-Frasso, 

finalizzato alla riduzione dei costi 

energetici e a beneficio esclusivo del 

S.I.I.

TUTTI Opere pluricomunali 414.606 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0186

Realizzazione di centralina 

idroelettrica da 45KW per recupero 

energetico su acquedotto Frasso-

Pineta, finalizzato alla riduzione dei 

costi energetici e a beneficio esclusivo 

del S.I.I.

TUTTI Opere pluricomunali 250.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0187

Installazione di impianto di 

gassificazione fanghi/cippato per la 

disidratazione dei fanghi con 

produzione di energia elettrica. 

Potenza 27 KW, finalizzato alla 

riduzione dei costi energetici e a 

beneficio esclusivo del S.I.I.

TUTTI Opere pluricomunali 50.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2020PRMA0188

Acquisizione, adeguamento e messa in 

funzione di 4 impianti fotovoltaici in 

Comune di Fornovo: Campo sportivo 

Riccò (KW 14,26), Serbatoio Casa 

Tebaldi (KW 10,81), Scuola Materna 

P.zza Libertà (KW 28,6), Condominio 

ACER Riccò (KW 13,57). Interventi 

finalizzati alla riduzione dei costi 

energetici e a beneficio esclusivo del 

S.I.I.

TUTTI Opere pluricomunali 30.000 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021PRMA0189

Interconnessione dell'acquedotto di 

Fopla con l'acquedotto di Monte 

Barigazzo in Loc. Costa di Fosio - 

Emergenza Idrica 

ACQUEDOTTO Solignano 60.000 0 60.000 60.000 2.144 0 2.144 -57.856 -96%

Lavori iniziati nel periodo finale nel 2022 e conclusi nel 

2023. Ritardi esecutivi connessi a difficoltà tecniche 

riscontrate dall'impresa in fase realizzativa

Pag. 13 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2021PRMA0190

Lavori sulla stazione di sollevamento 

di Campo del Gallo sull'acquedotto di 

Monte Barigazzo quale opera 

residuale a completamento degli 

interventi 2017 - Emergenza Idrica 

ACQUEDOTTO Varsi 54.000 0 54.000 54.000 1.930 0 1.930 -52.070 -96%

Lavori iniziati nel periodo finale nel 2022 e conclusi nel 

2023. Ritardi esecutivi connessi a difficoltà tecniche 

riscontrate dall'impresa in fase realizzativa

2021PRMA0191

Lavori residuali di interconnessione 

dell'acquedotto a servizio della località 

Brugnoli - Rugarlo a completamento 

degli interventi 2017 -Emergenza 

idrica

ACQUEDOTTO Bardi 25.000 0 25.000 25.000 18.373 0 18.373 -6.627 -26%

Lavori iniziati nel periodo finale nel 2022 e conclusi nel 

2023. Ritardi esecutivi connessi a difficoltà tecniche 

riscontrate dall'impresa in fase realizzativa

2021PRMA0192

Interventi residuale sulla condotta 

insistente su frana in località Landino, 

acquedotto del capoluogo a 

completamento degli interventi 2017

ACQUEDOTTO Bardi 80.000 0 80.000 80.000 7.852 0 7.852 -72.148 -90%

Lavori iniziati nel periodo finale nel 2022 e conclusi nel 

2023. Ritardi esecutivi connessi a difficoltà tecniche 

riscontrate dall'impresa in fase realizzativa

2021PRMA0193

Completamento dei lavori di 

interconnessione dell'acquedotto in 

località Belforte

ACQUEDOTTO Borgo Val di Taro 26.000 0 26.000 26.000 24.052 0 24.052 -1.948 -7%

2021PRMA0194 Acquisizione acquedotti Re dei Ruscelli ACQUEDOTTO Pellegrino Parmense 252.713 0 0 0 0 0 0 0 0%

2021PRMA0195

Lavori urgenti di rifacimento di tratto 

di scogliera in massi ciclopici 

cementati a protezione del depuratore 

acque reflue di Noveglia - Eventi 

metereologici 2019

DEPURAZIONE Bardi 41.228 29.228 12.000 41.228 22.002 12.000 34.002 -7.226 -17%

2021PRMA0196

Lavori urgenti di difesa spondale nel 

torrente Ceno in corrispondenza del 

ponte Rubbiano con realizzazione di 

scogliera in massi ciclopici a 

salvaguardia della carrabilità dell'area 

golenale e all'impianto di depurazione 

di Rubbiano Eventi metereologici 2019

ACQUEDOTTO Solignano 70.000 0 70.000 70.000 -3.120 67.182 64.062 -5.938 -8%

2021PRMA0197

Lavori di rifacimento di opera di presa 

acquedotto di Gotra - Eventi 

metereologici 2019

ACQUEDOTTO Albareto 23.000 0 0 0 -21.159 21.159 0 0 0%

2022PRMA0198
strumentazione attrezzatura 

acquedotto
ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 40.000 20.000 0 20.000 4.122 0 4.122 -15.878 -79%

Le esigenze di strumentazione del settore acquedotto 

sono state inferiori rispetto al preventivato

Pag. 14 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2022PRMA0199
strumentazione attrezzatura 

fognatura depurazione
FOGNATURA Opere pluricomunali 40.000 20.000 0 20.000 5.200 0 5.200 -14.800 -74%

Le esigenze di strumentazione del settore fognatura 

sono state inferiori rispetto al preventivato

2022PRMA0200

Adeguamento alla delibera ARERA 218 

del 2016 installazione contatori con 

telettura - FSC

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 50.000 12.500 12.500 25.000 0 0 0 -25.000 -100%

Le procedure di progettazione e di affidamento hanno 

richiesto tempistiche superiori rispetto a quelle 

preventivate, con slittamento delle attività al 2023. La 

selezione della soluzione tecnologica di telelettura più 

idonea in relazione alla complessità territoriale ha 

necessitato tempistiche superiori alle previsioni; 

conseguentemente anche l'affidamento e l'avvio delle 

attività hanno subito una dilazione dei tempi 

originariamente previsti

2023PRMA0201

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

dì un nuovo pozzo e connessione alla 

rete esistente, in Loc. Castagnola

ACQUEDOTTO Bedonia 42.000 0 10.000 10.000 4.022 0 4.022 -5.978 -59%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate. La predisposizione della 

documentazione tecnica necessaria all'ottenimento 

delle autorizzazioni (ARPAE e Enti vari) ha richiesto 

impegni e tempi superiori alle previsioni, anche dovuti 

alla difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta 

ad intervenire in aree private (realizzazione pozzo, posa 

di condotte idriche, elettriche e realizzazione manufatti 

connessi). Autorizzazione ottenuta in data 26/07/2023

2023PRMA0202

Ripristino strutturale e funzionale del 

serbatoio "Lagacci", del relativo 

gruppo di rilancio acquedottistico e 

della condotta di mandata

ACQUEDOTTO Bardi, Bore 51.000 0 30.000 30.000 18.707 0 18.707 -11.293 -37%

Le opere idrauliche ed elettriche sono state completate 

nei tempi previsti; a causa di ritardi della ditta edile 

affidataria e del sopraggiungere della stagione 

invernale (in cui il serbatoio in oggetto non è più 

raggiungibile con mezzi di cantiere) i lavori edili sulla 

soletta di copertura del serbatoio sono stati posticipati 

al 2023 

2023PRMA0203

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

di nuovi pozzi Monte Bosso e nelle 

adiacenze pozzi Secchione

ACQUEDOTTO Terenzo 116.000 0 16.000 16.000 3.094 0 3.094 -12.906 -80%

Le attività di progettazione e acquisizione permessi e 

autorizzazioni hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate, con lo slittamento delle 

attività di realizzazione nel 2023. La predisposizione 

della documentazione tecnica necessaria 

all'ottenimento delle autorizzazioni (ARPAE e Enti vari) 

ha richiesto impegni e tempi superiori alle previsioni; 

l'iter autorizzativo parimenti si è prolungato oltre le 

aspettative. Autorizzazione ottenuta in data 06/04/2023 

per il pozzo 2 (Monte Bosso) e in data 05/05/2023 per il 

pozzo 1 (Secchione)

Pag. 15 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

2023PRMA0204

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

di nuovi pozzi a Poggio e Cà 

d'Arcangelo

ACQUEDOTTO Pellegrino Parmense 117.000 0 10.000 10.000 2.740 0 2.740 -7.260 -72%

Le attività di progettazione e acquisizione permessi e 

autorizzazioni hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate, con lo slittamento delle 

attività nel 2023. La predisposizione della 

documentazione tecnica necessaria all'ottenimento 

delle autorizzazioni (ARPAE e Enti vari) ha richiesto 

impegni e tempi superiori alle previsioni, oltre alla 

necesità di rivalutare le originarie previsioni di 

localizzazione dei nuovi pozzi, anche dovuti alla 

difficoltà di ottenimento dei permessi e nulla osta ad 

intervenire in aree private (realizzazione pozzi, posa di 

condotte idriche, elettriche e realizzazione manufatti 

connessi). Procedimento autorizzativo in corso

2023PRMA0205

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

di un nuovo pozzo a servizio 

dell'acquedotto di Fornovo, in loc. 

Ponte Bonazza

ACQUEDOTTO Fornovo di Taro 73.758 0 10.000 10.000 8.846 0 8.846 -1.154 -11%

2023PRMA0206

Interventi di realizzazione di serbatoi 

da 5/10/20 mc a al fine di aumentare 

la disponibilità idropotabile

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 60.000 0 31.340 31.340 31.340 0 31.340 0 0%

2023PRMA0207

Interventi di rifornimento con 

autobotti al fine di garantire la 

continuità del servizio idropotabile

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 200.000 0 58.543 58.543 64.248 0 64.248 5.705 9%

2023PRMA0208

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

di un pozzo per l'approvvigionamento 

idrico della Località Tintori

ACQUEDOTTO Solignano 94.000 0 10.000 10.000 4.022 0 4.022 -5.978 -59%

Le procedure di progettazione e affidamento di impianti 

e strumentazione hanno richiesto tempistiche superiori 

rispetto a quelle preventivate, con slittamento di parte 

delle attività al 2023

2023PRMA0209

Interventi per aumentare la 

disponibilità della risorsa idrica a fini 

idropotabili mediante la realizzazione 

di nuovi pozzi in località Tosca e Case 

Poncini a supporto 

dell'approvvigionamento idrico delle 

frazioni del Comune di Varsi

ACQUEDOTTO Varsi 180.000 0 30.192 30.192 39.744 0 39.744 9.552 31%

Maggiore spesa rispetto al preventivato in relazione alle 

condizioni ed esigenze manifestatesi nel corso delle 

perforazioni

2023PRMA0210

 Studi di fattibilità a favore degli 

interventi funzionali agli estendimenti 

di rete acquedottistica a favore delle 

case sparse esistenti

ACQUEDOTTO Opere pluricomunali 0 0 0 0 0 0 0 0%

Importo netto 

pianificato 2022

Finanziamenti pubblici 

pianificati 2022

Importo lordo 

pianificato 

2022

Investimento 

gestore 

consuntivo 

2022

Finanziamenti 

pubblici 

consuntivo 

2022

Importo lordo 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

PERCENTUALE INVESTIMENTI CONSUNTIVATI RISPETTO 

ALL'IMPORTO PIANIFICATO esclusi investimenti di struttura

Pag. 16 di 17



Allegato n. 1 Gestore Montagna 2000 S.p.a.

Bacino prov.le di Parma

Consuntivo 2022

Codice Titolo Servizio Comuni
Importo 

progettuale

Investimenti gestore 

pianificati 2022

Contributi a fondo 

perduto pianificati 2022

Importo totale 

pianificato 

2022

Investimenti 

gestore 

consuntivo 

2022

Contributi a 

fondo perduto 

consuntivo 

2022

Importo totale 

consuntivo 

2022

Valore 

consuntivo 

lordo -

pianificato 

lordo

% investimenti 

consuntivati-

investimenti 

pianificati

Note giustificative

1.294.152 715.574 2.009.727 1.341.555 188.497 1.530.052 -479.675

1.145.728 715.574 1.861.303 1.336.591 188.497 1.525.087 -336.215

Importo Totale  

82%

Importo Totale - Esclusi gli Investimenti di Struttura

Pag. 17 di 17



 

 

 

 
 
Approvato e sottoscritto 
 
 

Il Coordinatore del Consiglio Locale di Parma 

                              
                      F.to Gianluca Borghi 

 

Il segretario verbalizzante 

F.to Marialuisa Campani 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 
 

La suestesa deliberazione: 
 

 ai sensi dell'art. 124 D.Lgs 18.08.2000 n° 267, viene oggi pubblicata all'Albo Pretorio per quindici 

giorni consecutivi (come da attestazione). 

 

 

Bologna, 24 maggio 2024 

Il Direttore 

            F.to Vito Belladonna 

 


